PREFEITURA DE SANTARÉM
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

N°2016088/01 – CGM/SEMED

A Sra. Maria do Socorro Magalhães Pereira, brasileira, divorciada, inscrita na OAB/PA
n° 8056 e CRC n° 5657, responsável pelo Controle Interno do Município de Santarém
Estado do Pará, nomeada nos termos do Decreto Municipal 025/2013-SEMAD, declara,
para os devidos fins, junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará,
nos termos do §1°, do art. 11, da RESOLUÇÃO N° 11.410/TCM de 25 de fevereiro de
2014, que analisou integralmente o Processo:
Processo Administrativon°052/2011
Processo Licitatório: Concorrência Pública nº 001/2011
Objeto: Construção, reforma e ampliação de escolas, construção de creches,
construção de escolas quilombolas, construção da escola de agroecológica, construção
da escola de arteetc....
VALOR TOTAL DA CP: R$ 24.310.202,10
DA ANÁLISE DOS CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS
CONTRATO Nº 151/2011
CONTRATADA: Construtora Chaves Miranda Ltda.
OBJETO: Construção de escolas e creches na rede municipal.
VALOR R$ 3.007.782,18
VIGÊNCIA: 30/12/2011 a 30/06/2012
1º Termo Aditivo: prorrogação com vigência até 30/09/2012
2º Termo Aditivo: prorrogação com vigência até 31/03/2013 e Valor de R$ 98.755,48
3º Termo Aditivo: prorrogação com vigência até 30/09/2013
4º Termo Aditivo: prorrogação com vigência até 31/03/2014
5º Termo Aditivo: prorrogação com vigência até 30/09/2014
6º Termo Aditivo: de valor R$ 204.274,09
7º Termo Aditivo: prorrogação com vigência até 31/03/2015
8º Termo Aditivo: prorrogação com vigência até 30/09/2015
9º Termo Aditivo: prorrogação com vigência até 31/12/2015
10º Termo Aditivo: prorrogação com vigência até 29/02/2016
11º Termo Aditivo: prorrogação com vigência até 30/04/2016
12º Termo Aditivo: prorrogação com vigência até 30/06/2016 e Valor de R$ 117.648,11

Os Termos Aditivos estão revestidos de todas as formalidades legais, podendo dá
continuidade na geração de despesa.

Santarém (PA), 27 de julho de 2016.

Maria do Socorro Magalhães Pereira
Controladora Geral do Município

Decreto n° 025/2013 - SEMAD

		2016-07-27T18:17:31-0300